
 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 1 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

ric  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 001/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar a Srª. FERNANDA PEREIRA PILGER 

HERZOG do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR(A) PARLAMENTAR desta Casa Legislativa, 

cessando, assim, os efeitos da Portaria nº. 095, de 02 de maio 

de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 002/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

LEGISLATURA 2025/2028 

BIÊNIO 2025/2026 

 

MESA DIRETORA 

 

Darley Jansen Espíndula - PP 

Presidente 

 

Sergio Angeli Lago - REPUBLICANOS 

Vice-Presidente 

 

Marcelo Ferreira Lepaus - PDT 

Tesoureiro 

 

Vanisio Walcher Helmer - PP 

Secretário 

 

 

 

PLENÁRIO 

 

Flaviano Barcellos Fassarella - PODE 

 

Marcos Adriano Rauta – PODE 

 

Nelson Lichtenheld - PSD 

 

Romi Carlos Facco Muller - REPUBLICANOS 

 

Rosimar Jose Lahas - PDT 

 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO NO 

ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E NO § 3º 

DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 

ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO 

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM PRATICADOS OS 

SEGUINTES ATOS:  

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 2 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar o Sr. MESSIAS BARRETO DOS ANJOS do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR(A) 

PARLAMENTAR desta Casa Legislativa, cessando, assim, os 

efeitos da Portaria nº. 092, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar o Sr. ANDREW TELES DIAS do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 

desta Casa Legislativa, cessando, assim, os efeitos da Portaria 

nº. 093, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

PORTARIA Nº. 004/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar o Sr. ALEX DUARTE do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 

desta Casa Legislativa, cessando, assim, os efeitos da Portaria 

nº. 096/2024, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 005/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar o Sr. MARCIANO BEHREND JUNIOR do 

cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 

TRANSPORTE desta Casa Legislativa, cessando, assim, os 

efeitos da Portaria nº. 087, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 3 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 006/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Exonerar a Srª. MARILIA GISELE ALVES DA SILVA 

DE PÁDUA BAILÃO BRANDT do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR(A) PARLAMENTAR desta Casa 

Legislativa, cessando, assim, os efeitos da Portaria nº. 

088/2024, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025. 

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 007/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar a Srª. MARIA EDUARDA SILLER LAHASS 

do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR(A) 

PARLAMENTAR desta Casa Legislativa, cessando, assim, os 

efeitos da Portaria nº. 125/2024, de 23 de setembro de 2024. 

   

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025. 

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 008/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar a Srª. GABRIELLY SOAVE RIBEIRO do 

cargo de provimento em comissão de DIRETORA 

FINANCEIRA E CONTÁBIL desta Casa Legislativa, cessando, 

assim, os efeitos da Portaria nº. 085, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 4 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

PORTARIA Nº. 009/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar a Srª. YARA DEPIANTTI GOBBO 

SOARES do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADORA DE CONTROLE INTERNO E DE 

TRANSPARÊNCIA desta Casa Legislativa, cessando, assim, 

os efeitos da Portaria nº. 091/2024, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 010/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar o Sr. SÉRGIO TRISTÃO CORTELETTI do 

cargo de provimento em comissão de PROCURADOR GERAL 

desta Casa Legislativa, cessando, assim, os efeitos da Portaria 

nº. 094, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 011/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar o Sr. VINÍCIUS FONSECA LEÃO do cargo 

de provimento em comissão de DIRETOR GERAL desta Casa 

Legislativa, cessando, assim, os efeitos da Portaria nº. 

089/2024, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 012/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 5 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Exonerar o Sr. WAGNER LAURETTI GONÇALVES 

do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR desta Casa Legislativa, cessando, assim, os 

efeitos da Portaria nº. 090/2024, de 02 de maio de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 013/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

– Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º.  Exonerar a Srª. NATÁLIA NASCIMENTO SILVA do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR(A) 

PARLAMENTAR desta Casa Legislativa, cessando, assim, os 

efeitos da Portaria nº. 119/2024, de 03 de julho de 2024. 

  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2025.  

 

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA 

Presidente da Câmara 

 

 

TERMO DE POSSE E EXERCÍCIO DOS CARGOS DE 

PREFEITO MUNICIPAL, VICE-PREFEITO E VEREADORES 

ELEITOS DE SANTA LEOPOLDINA – QUADRIÊNIO 

2025/2028 

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e 

cinco, neste Município de Santa Leopoldina/ES, tendo em vista 

a realização da Sessão Solene de Posse do Prefeito Municipal, 

Vice-prefeito e Vereadores eleitos, ficam investidos na posse 

para os cargos de Prefeito Municipal e Vice-prefeito, 

respectivamente os senhores Fernando Castro Rocha e 

Valdemar Luiz Holbert Coutinho, para exercerem os seus 

mandatos no período de 01/01/2025 a 31/12/2028. Ademais, 

ficam empossados para a legislatura 2025/2028 os seguintes 

Vereadores: Darley Jansen Espindula, Flaviano Barcellos 

Fassarella, Marcelo Ferreira Lepaus, Marcos Adriano 

Rauta, Nelson Lichtenheld, Romi Carlos Facco Muller, 

Rosimar Jose Lahas, Sergio Angeli Lago e Vanisio 

Walcher Helmer. 

Assim sendo, na presença do Excelentíssimo Presidente em 

Exercício deste Legislativo Municipal, Vereador Marcelo 

Ferreira Lepaus, demais autoridades e pessoas do povo, o 

Prefeito Fernando Castro Rocha e o Valdemar Luiz 

Holbert Coutinho, bem como os Vereadores ora nominados 

assumiram o compromisso na forma do art. 17, § 1º, da Lei 

Orgânica do Município de Santa Leopoldina/ES e, desde já 

ficam investidos no exercício de suas funções.  

  
Santa Leopoldina, 1º de janeiro de 2025. 

 

 

Marcelo Ferreira Lepaus 

Presidente em Exercício 

 

Fernando Castro Rocha 

Prefeito Municipal 

 
Valdemar Luiz Holbert Coutinho 

Vice-prefeito Municipal 

 

TERMO DE POSSE 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 6 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

Darley Jansen Espindula 

Vereador 

 

Flaviano Barcellos Fassarella 

Vereador 

 

Marcos Adriano Rauta 

Vereador 

 

Nelson Lichtenheld 

Vereador 

 

Romi Carlos Facco Muller 

Vereador 

 

Rosimar Jose Lahas 

Vereador 

 

Sergio Angeli Lago 

Vereador 

 

Vanisio Walcher Helmer 

Vereador 

 

 

Ata da Sessão Solene Nº 2224 do dia 1º de janeiro de 

2025 para Posse do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores 

Eleitos para o Quadriênio 2025 a 2028.  

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, 

às nove horas, realizou-se no auditório Ana Maria Röpke da 

Silva, localizado no Edifício Conilon (CRAS), no município de 

Santa Leopoldina, a Sessão Solene para a instalação da 

legislatura e posse do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores 

eleitos para o quadriênio de 2025 a 2028. Assumiu para 

presidir a sessão o Vereador mais votado, Excelentíssimo 

Senhor Marcelo Ferreira Lepaus, que declarou em nome de 

Deus aberta a sessão. Em seguida, chamou para compor a 

mesa: o Prefeito Municipal, senhor Fernando Castro Rocha, e o 

Vice-Prefeito, senhor Valdemar Luiz Holbert Coutinho. Logo 

após, convidou os vereadores eleitos para tomarem assento 

em seus lugares, por ordem alfabética: Darley Jansen 

Espindula, Flaviano Barcellos Fassarella, Marcos Adriano 

Rauta, Nelson Lichtenheld, Romi Carlos Facco Muller, Rosimar 

Jose Lahas, Sergio Angeli Lago e Vanisio Walcher Helmer. Em 

seguida, convidou o vereador Darley Jansen Espindula para 

secretariar os trabalhos da presente sessão, sendo que este 

convidou a todos para, de pé, ouvir o Hino Nacional Brasileiro 

e o Hino de Santa Leopoldina. O vereador Darley Jansen 

Espindula, Secretário dos trabalhos, convocou o Prefeito, o 

Vice-Prefeito e os Senhores Vereadores para, de pé, fazerem o 

firmamento do compromisso que cada um assumiria com o 

Município e seu povo na Legislatura 2025 a 2028, conforme o 

Artigo 17 da Lei Orgânica Municipal, por meio do seguinte 

juramento: “Prometo cumprir a Constituição Federal, a 

Constituição Estadual e a Lei Orgânica do Município, observar 

fielmente as Leis, desempenhar com lealdade o mandato que 

me foi confiado e trabalhar pelo progresso do Município e 

bem-estar do povo”. Com isso, primeiramente, convidou o 

Prefeito e o Vice-Prefeito e, por ordem alfabética, os 

Vereadores a firmar o compromisso dirigindo-se à Tribuna da 

Câmara e declarando com a mão direita estendida: “Assim o 

Prometo”. Em seguida, o Prefeito, o Vice-Prefeito e os 

Vereadores entregaram suas declarações de bens. Assim, 

verificadas as formalidades, no uso de suas atribuições legais, 

o Presidente em exercício declarou empossados o Prefeito 

Municipal, o Vice-Prefeito e os Vereadores eleitos para a 

Legislatura 2025 a 2028. Finalmente, o Presidente em 

exercício, com fundamento no Artigo 27 da Lei Orgânica 

Municipal, convocou uma Sessão Extraordinária a realizar-se 

logo após essa Sessão, com vistas à Eleição dos Membros da 

Mesa Diretora para o Biênio 2025/2026 e à escolha dos 

integrantes das Comissões Permanentes desse Legislativo 

Municipal. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, em nome 

de Deus, declarou encerrada a Sessão Solene. Nada mais 

havendo, eu Darley Jansen Espindula, secretário da presente 

Sessão, fiz lavrar a presente ata que, depois de lida, discutida 

e aprovada, vai devidamente assinada. 

 

Presidente em exercício: ____________________ 

                                         Marcelo Ferreira Lepaus 

 

Secretário: _______________________________ 

                             Darley Jansen Espindula 

ATA DE POSSE 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 7 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

 

 

 

TERMO DE POSSE E EXERCÍCIO DOS CARGOS DA MESA 

DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 

LEOPOLDINA/ES BIÊNIO 2025/2026. 

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e 

cinco, com início às 09 horas, no auditório Ana Maria Röpke da 

Silva, localizado no Edifício Conilon (CRAS), na presença dos 

Excelentíssimos Vereadores DARLEY JANSEN ESPINDULA, 

FLAVIANO BARCELLOS FASSARELLA, MARCELO 

FERREIRA LEPAUS, MARCOS ADRIANO RAUTA, NELSON 

LICHTENHELD, ROMI CARLOS FACCO MULLER, ROSIMAR 

JOSE LAHAS, SERGIO ANGELI LAGO, VANISIO WALCHER 

HELMER, do Prefeito Municipal, Sr. FERNANDO CASTRO 

ROCHA, autoridades locais e populares, ficam investidos na 

posse para os cargos da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Santa Leopoldina, para o biênio 2025/2026 os seguintes 

Vereadores: DARLEY JANSEN ESPINDULA – PRESIDENTE; 

SERGIO ANGELI LAGO – VICE-PRESIDENTE; MARCELO 

FERREIRA LEPAUS – TESOUREIRO; e VANISIO WALCHER 

HELMER – SECRETÁRIO. 

Na oportunidade, também tomaram posse os membros das 

Comissões Permanentes deste Legislativo Municipal em seus 

respectivos cargos, a saber: Comissão de Justiça e 

Redação de Leis: Presidente – MARCELO FERREIRA 

LEPAUS, Relator – SERGIO ANGELI LAGO e membro – 

MARCOS ADRIANO RAUTA; Comissão de Finanças, 

Orçamento, Tomada de Contas e Cooperativismo: 

Presidente – SERGIO ANGELI LAGO, Relator – MARCELO 

FERREIRA LEPAUS e membro - ROSIMAR JOSE LAHAS; 

Comissão de Agricultura e Meio Ambiente: Presidente – 

VANISIO WALCHER HELMER, Relator –  ROSIMAR JOSE 

LAHAS e membro – ROMI CARLOS FACCO MULLER; 

Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esporte: 

Presidente – FLAVIANO BARCELLOS FASSARELLA, Relator 

– MARCOS ADRIANO RAUTA e membro – VANISIO 

WALCHER HELMER; Comissão de Saúde, Assistência 

Social e Saneamento: Presidente – MARCELO FERREIRA 

LEPAUS, Relator – MARCOS ADRIANO RAUTA e membro – 

ROSIMAR JOSE LAHAS; Comissão de Defesa do 

Consumidor e do Contribuinte: Presidente – NELSON 

LICHTENHELD, Relator – SERGIO ANGELI LAGO e membro 

– FLAVIANO BARCELLOS FASSARELLA; Comissão de 

Segurança Pública: Presidente – VANISIO WALCHER 

HELMER, Relator – ROSIMAR JOSE LAHAS e membro – 

FLAVIANO BARCELLOS FASSARELLA; Comissão de 

Infraestrutura, Desenvolvimento Urbano e Rural, 

Mobilidade Urbana e Logística: Presidente – VANISIO 

WALCHER HELMER, Relator – SERGIO ANGELI LAGO e 

membro – NELSON LICHTENHELD. Assim sendo, os Edis ora 

nominados assumem compromisso na forma da Lei e, desde já 

ficam investidos no exercício das suas funções com todas as 

prerrogativas inerentes aos mandatos. 

 

Santa Leopoldina, 1º de janeiro de 2025. 

 

DARLEY JANSEN ESPINDULA 

 

FLAVIANO BARCELLOS FASSARELLA 

 

MARCELO FERREIRA LEPAUS 

MARCOS ADRIANO RAUTA 

 

NELSON LICHTENHELD 

 

ROMI CARLOS FACCO MULLER 

 

ROSIMAR JOSE LAHAS 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

 

VANISIO WALCHER HELMER 

 

 

 

 

 

Ata da Sessão de Eleição e Posse da Mesa Diretora e 

membros da Comissão Permanente da Câmara Municipal 

TERMO DE POSSE MESA DIRETORA E 

COMISSÕES PERMANENTES 

ATA DE POSSE MESA DIRETORA E 

COMISSÕES PERMANENTES 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

           

        www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 8 de 8                   @camarasantaleopoldina      

               

                

                  Santa Leopoldina, 02 de janeiro 2025 (quinta-feira)                                           Edição 986 (Extraordinária) 

de Santa Leopoldina-ES, biênio 2025/2026, de número 

2225 do dia 1º de janeiro de 2025, com início às 10 

horas e 30 minutos. 

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, 

com início às 10 horas e 30 minutos, realizou-se no auditório 

Ana Maria Röpke da Silva, localizado no Edifício Conilon 

(CRAS), no município de Santa Leopoldina, a Sessão de Posse 

da Mesa Diretora e membros das Comissões Permanentes da 

Câmara Municipal de Santa Leopoldina referente ao biênio 

2225/2226, sob a presidência em exercício do Vereador 

Marcelo Ferreira Lepaus com a presença dos vereadores: 

Darley Jansen Espindula, Flaviano Barcellos Fassarella, Marcos 

Adriano Rauta, Nelson Lichtenheld, Romi Carlos Facco Muller, 

Rosimar Jose Lahas, Sergio Angeli Lago e Vanisio Walcher 

Helmer. O Presidente em nome de Deus declarou aberta a 

Sessão determinando a chamada dos vereadores. Em seguida, 

o Presidente pediu que fosse feita a leitura da chapa 

vencedora da Eleição para a Mesa Diretora relativa ao Biênio 

2025/2026. Destarte, declarou empossados os referidos Edis 

na seguinte composição: Presidente – Darley Jansen 

Espindula; Vice-Presidente – Sergio Angeli Lago; Secretário – 

Vanisio Walcher Helmer; Tesoureiro – Marcelo Ferreira Lepaus. 

Por oportuno, também convocou os integrantes eleitos para as 

Comissões Permanentes para que assumissem os cargos 

respectivos na seguinte forma, a saber: Comissão de Justiça e 

Redação de Leis: Presidente – MARCELO FERREIRA LEPAUS, 

Relator – SERGIO ANGELI LAGO e membro – MARCOS 

ADRIANO RAUTA; Comissão de Finanças, Orçamento, Tomada 

de Contas e Cooperativismo: Presidente – SERGIO ANGELI 

LAGO, Relator – MARCELO FERREIRA LEPAUS e membro - 

ROSIMAR JOSE LAHAS; Comissão de Agricultura e Meio 

Ambiente: Presidente – VANISIO WALCHER HELMER, Relator –  

ROSIMAR JOSE LAHAS e membro – ROMI CARLOS FACCO 

MULLER; Comissão de Educação, Cultura, Turismo e Esporte: 

Presidente – FLAVIANO BARCELLOS FASSARELLA, Relator – 

MARCOS ADRIANO RAUTA e membro – VANISIO WALCHER 

HELMER; Comissão de Saúde, Assistência Social e 

Saneamento: Presidente – MARCELO FERREIRA LEPAUS, 

Relator – MARCOS ADRIANO RAUTA e membro – ROSIMAR 

JOSE LAHAS; Comissão de Defesa do Consumidor e do 

Contribuinte: Presidente – NELSON LICHTENHELD, Relator – 

SERGIO ANGELI LAGO e membro – FLAVIANO BARCELLOS 

FASSARELLA; Comissão de Segurança Pública: Presidente – 

VANISIO WALCHER HELMER, Relator – ROSIMAR JOSE LAHAS 

e membro – FLAVIANO BARCELLOS FASSARELLA; Comissão 

de Infraestrutura, Desenvolvimento Urbano e Rural, 

Mobilidade Urbana e Logística: Presidente – VANISIO 

WALCHER HELMER, Relator – SERGIO ANGELI LAGO e 

membro – NELSON LICHTENHELD. Após isso, procedeu à 

posse dos integrantes das mencionadas Comissões 

Permanentes e convocou os Vereadores para que assinassem 

o termo de posse e exercício. Nada mais havendo, o 

Presidente em nome de Deus declarou encerrada a Sessão 

Solene. E para constar, eu, VANISIO WALCHER HELMER, 

secretário, lavrei a presente ata que depois de lida, discutida e 

aprovada vai devidamente assinada. 

 

Presidente: ________________________________ 

                                DARLEY JANSEN ESPINDULA 

 

Secretário: __________________________________ 

                                 VANISIO WALCHER HELMER 

 

 

 

 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/

